Monsferrati, Bal. in conf. 35. vol. 1. Dec. in conf. 586.
col. 1. Gorad. in conf. 16. nume. 8. alios citat D. Bocca
in conf. 15. num. 9. Rot. Conf. 1. num. 18. & seq. voluntaria
men multa tamen quod ei consueto consuetudo indica
ta per contractum inter viros non extenditur ad a
lienditionesque factas [297] in testamento, vel per vi
tia voluntaria, Ruini, conf. 8. num. 30. vol. 1. Nata
lii conf. 10. num. 18. In d. licentia donandi feudum non
extenditur ad donationem, q[ui] in 260. fit causa mortis.
Bald. in c. Imperiale, col. 5. in inde prohibiti. p[ro]phet.
per Peiter. Soci. in cib. 10. n. 14. v. 1. Curiam in tracta
feud. p[ro]p[ri]etatis q[ui] 9. folio m[od]i 50. Parisi in conf.
18. m[od]i 9. vol. 1. Neuia. in conf. 9. n. 3. 4. vbi post Rom.
dicit quod feodus permittit alienatio per contrac
tum quam per voluntate m[od]i Loirensi conf.
77. n. 16. & 40. n. 19. n. 1. Evidenter tamen contrahens
opinionem esse veriorem, & viam fructus debet
vixi faustibus suis restringi ad alimenta. sive per
alios. sive per suos. sive per suos. sive per suos.

contractionis, sive per vim suam, volantem fuerit debita, quia virtus eis subest ratio confuetudinum, inde filiorum, & dicti supra confuetudinem in identitate rationis extendi de causa ad causam, & id probat [e]st. Contra bonosq[ue] Naturam in conspi[ue]re, n[on] possit, hoc est, & Feli quos erat, & quod dictum est, de confuetudine alienata fealdia, quod non extenditur ad alterationem, que sit per plenam voluntatem, conuersationem, punitur, nam aduersum sententiam probavit Gezad, in dolo, & alii, quos omisso, & quicquid sit in alia confuetudine, ex quia agimus, ut anomalia, quia sibi indexta fuit, a Bulgaria Capriæ vicinorum, quia annus habet zapon & quod in aliis confuetudinibus non contingit, quo solo vix inducatur una ratio, tunc suffragante, & vbe eadē subest ratio, recte pluviem tamquam à obstructibus agit, sed vires volentem real, non vbi Selen. & alii, Cde leg. Institutio leg. Fusini, cancel. l. vbi de Fabio, l. Pla. & alii, Exer. leg. 17, cor. 4, ass. i. dicitur, quod in aliis confuetudinibus ratione.

TRACTATVS DE ALIMENTIS D. IOANNIS

P E T R I S V R D I L I C I A B I C H A R I O N I S
 obsequio et debito filii naturali quodam ratione
 non naturali obligariet.
Officium Iudicis deficiente debito dare officio
 que ficeret equitatem.
Officium Iudicis defensio ab equitate nonque
 a morte.

T I T U L V S III. Alimenta debita, quanto debetur petrantur.

1. Pater & filio & filius a patre alimenta petri officio
 Indicio.

2. Lixus pofci inter patrem & filium pro alimentis non
 obligari non posse sibi ipsi.

3. Obligatio non posse sibi ipsi.

4. Pater & filius reperantur eadem perfonis.

**5. Factum ipsum ascendunt in alimentis, non admette
 huius modi proficiem.**

6. Officium Iudicis facere dicto loco maxime regis.

**7. Officium Iudicis datur patris contra filium loco non
 illius.**

8. Ratio non est bona nisi sit generalis.

**9. Ratio debet esse concordans, & necessaria, ut sit
 bona.**

**10. Relatio in integrum ut concedatur minor, respon-
 sum ex ea cognitio.**

**11. Obligatio non datur sine contrictu vel quasi debetur vel
 quasi.**

12. Obligatio non maior aliam.

**13. Debitor a natura per se possit habere aliam, & quando
 proceditur ex aquo.**

**14. Alimenta debentur filia naturali quodam ratione
 non naturali obligariet.**

15. Officium Iudicis deficiente debito dare officio
 que ficeret equitatem.

16. Officium Iudicis defensio ab equitate nonque
 a morte.

17. Officium compere ex morte aquitatis.

**18. Officium Iudicis preffupponere non proprium obligatorum
 non, autem verum.**

19. Officium Iudicis quod debetur, quasi debitis appellatur.

**20. Codicilis ex legi competere, quando lex nova introdi-
 gitur.**

**21. Codicilis ex legi competere, quando lex nova introdi-
 gitur, ut legi competere non subveniat.**

**22. Codicilis ex legi non semper datur, sed aliquando
 officium Iudicis, quando lex nova producere
 potest.**

**23. Dux nonnulli cari, qui uenire proprie peti alimen-
 tum, nonnulli affectio.**

**24. Cum de uno dispensatione, casta suppeditare habili-
 tate.**

**25. Consequens quodcumque, et fieri ut deinde accedat
 necessarium.**

**26. Substantia se defici, fructus agitur de qualitate, vel
 accidenti.**

27. Autem peti ex nepote alimenta Iudicis officio.

28. Proprius quod uniusmodi relatio ex aliis magis.

**29. Alius compere pro alieno iure, & loco legitime de-
 buit patris, seu filii.**

30. Subrogatio non natura eius, in cuius loco subrogatur.

**31. Legitima perpetua ultima ex testamento, quando ex
 videtur, vel condicione ex lege si non ex videlicet.**

**32. Legitima supplemmentum per primi condicione ex
 legi.**

112

- 33 Legitima, & secundum aliquas pensione hereditatis per filium.
- 34 Alio fabrogatio affirmis natus est ille, cui fabrogatio.
- 35 Subrogatum sive originalis, & primogenitum naturam cum causa locum fabrogatio.
- 36 Legitima, sive de loco alimentorum.
- 37 Quoniam si alimentorum consequitur debet legitima, quando alimento fabrogatum loco legitima.
- 38 Alimento loco legitima debita transmissio ad heredes.
- 39 Das sive de loco legitima, quando proper illam statim & excludit filium a successione.
- 40 Das transmissio ad heredes filia decedente ante nuptias, quando sive de loco legitima.
- 41 Das nullum recipi grauamen, quando legitima loco sive de loco.
- 42 Legitima non peccat quando legi generaliter excludit facti in exclusione hominis.
- 43 Das non sive de loco legitima, quando statim statim similes, & absolvit excludit.
- 44 Monachorum sancti Francisci non sive patrem in cunctatione legitima, nec numeratur utque.
- 45 Das non sive de loco legitima, quando statim excludit filium similes, & sed mandat eum de arce.
- 46 Dicas velut locum suum acutum condicione, si impetrat sequitur.
- 47 Das non transmissio, nec filia facient parentem quod statim excludit filium similes, & mandat donum.
- 48 Compensatio animus non presumitur, quod modo legitima sive una qualitas, & debet est sub aliis.
- 49 Compensatio animus non presumitur, quando legitima in tempore nuptiarum, & debent est in aequali tempore.
- 50 Conditio ad eius unius legato, non censetur reperita in alio factio in cedente velamento.
- 51 Conditio ad eius unius legato, non censetur reperita in alio, quando aliud conterit diversum condicione.
- 52 Das non sive de loco legitima, quando statim vultur das in tempore imprudentie.
- 53 Expressi, & taciti idem est indicium.
- 54 Expressio eius quod taciti vel nihil operari.
- 55 Legitima dote contineat tacitum condicione, si nubat.
- 56 Das sive de loco legitima, quando statim facit misericordiam de legitima, nisi a duxere usque ad legitimam.
- 57 Das sive de loco legitima, statim statim excludit familiarios quando existant causae latorum.
- 58 Das non sive de loco legitima, licet statim respondeat quantitas vel etiam cum consequitur legitima.
- 59 Indulsa ad dominacionem, non debent operari augmentationem.
- 60 Das congrua dicunt que non est minor legitima.
- 61 Das sive de loco legitima, quando statim mandat filia uniuscunq; das.
- 62 Legitima loco fabrogatio quidquid sub nomine quae das ex forma statui.
- 63 Legitima sive pars eius quod ab interstitio debetur.
- 64 Das fabrogatio loco legitima, quando statim madas quod sit tacita, & contenta, & plus non peccat.
- 65 Das petita ante nuptias, & retransmissio, quando statim inde efficit tacitum, & plus non peccat.
- 66 Compensatio animus presumitur, quando das pro omni, & non emundat peccare posset.
- 67 Clausula, quod nisi ultra peccat, vel quod si contenta dat filii, data, equivalent.
- 68 Compensatio ex parte iure primam obligacionis.
- 69 Compensatio est filii statui.
- 70 Nouans sive debita non debita in aliud, vel unam obligacionem in aliam.
- 71 Nouans alio habet omnia privilegia nova.
- 72 Das quando sive de loco alimentorum sive pluri debet usque ad successivam alimentorum.
- 73 Das sive de loco legitima, quando pater filia excludit velut aliquam aliquam portionem.
- 74 Filia statim excludit si a parte influatur cum onere vel detraheatur, de ductu sive legitima.
- 75 Das non sive de loco legitima, quando statim statim excludit sine duxere, si sive non.
- 76 Alio competet pro alimento, quando cum licencia principis consumunt maior summa, sive condognus precessit.

QVÆSTIO I.

P

A& hoc pertinet ad formam, & ordinem iudicij, inutile autem fore omnium scientia, nisi modus innotescere, quo debito nobis alimenta, paternis, patri ergo à filio, & contra officio iudicis alimentis debet, & quod iure peti debet, id quod textus clarus explicat in L. si quis à liberis, in primis, si de liberis, vel alienis, vbi nota gl. i. ver. cognoscatur, que allegat quoque L. fin. s. ipsum autem C. de boni qui liber, & i. nec filium. C. de patre potestate, & totum titulum C. de alieno liber, idem tenetur Bar. Albert. & alij in d. si quis à liberis, in princ. Bal. Calst. Sacy. & Corin. d. s. ipsum autem, & probatur eadem opinio in d. si quis à liberis, si quis ex his, & tenetur Bar. in Liberd. s. manumisisti, tu, s. si de idem, & cibis, lega, pra. hac opinione Cordub. in d. L. si quis à liberis, in prim. num. 38. allogat Alex. & Soc. qui tamen hoc non dicunt, & videri tamen poterunt Gorad. C. Senior. Lanibert. & R. in malab. ob citati, qui hoc tenent, pro eadem sententia est tex. in c. cùm haberes, vbi glos. Abb. & alij omnes, de eo, qui dux. in uxori, illam quam poll. per adulterium, Bar. in tract. de alimentis, & ita tenete communiter scribentes, inquit Molina in tract. de prim. Hisp. libz. cap. 15. n. 70. Alij in confil. 38. nu. 1. & ponunt DD. omnes, qui tenent parentes à liberis, aique a parentibus liberos alegendos esse, quos recensuit in tit. quib. & à quib. aliud debent, & quoniam Alciat. in d. confil. 38. per transfarnam dicit à ratione esse, quia si esse non potest inter patrem, & filium, tamen hec non est bona ratio, nam ex causa alimentorum datur inter patrem, & filium, ut dixi inter alimenter, priuile. & aliud est querere, an possit esse filii, aliud vero an detur actio, quia possunt hunc statim, quod detur filii, sed non actio, aliij dixerunt ratione esse, quia sibi ipsi nemo [3] obligari potest, vt in L. Vrancis, in prim. se de fideiculor. patet auct., & filius, & reputantur pro eadem personali. s. C. de imparibus, sed hac eadem est cum prima ergo cum ea corrigit, nam & si tuis fictione eadem personalia censetur, tamen inspecta veritate sunt duæ distinctiones, quæ personæ, & cùm agimus de alimentis, an edimus non iuris [5] dispositionem, sed factum ipsam. I. legari, sive ca. dim. vbi dicitur, quod legatus alimentorum possit in facto, quidam in iure consilii, quia non consideratur in eo, an quis illud capere possit, sed an possit comedere, & bibere, Signoro. In confil. 40. col. 3. post gloss. d. l. legatum, ita ergo in proposito non iuris n. tio, sed facta veritas inspicienda est, secundum quæ duplex, & separata est persona, & veraque comedere, viraque bibere, viraque alimentorum sustentatio, ne eget, dixerit alij, quod officio iudicis debetur nisi, quod olim manus [6] regia pater consequi poterat à filio, quasi loco manu regi succederit, vi ponit, &

declarat Bar. in I. fratet à fratre, n. s. s. de cor. indebat
vbi fortius dicit durare adhuc manus regia patri ad-
uersus filium, sed nec id statim etiam quodquidem
procedit solum, quod alimenta, quae patris debentur,
non autem quod ea, quae pater tenet præstare filio-
cum non daret manus regia aqua filio aduersus patre
consulitur, rursus nō cadit ratio in filio emulcens, in
quo patet nō habet intentione manus, quod si dicunt
in alimentis filio debitis, nō actione, sed equo i. agé-
dū cīse remētā. C. de patr. potest. &
consequenter officio Iudicis, nō video tamen eum di-
seruntari, inter patrem & filium. Propterea, quod alimen-
torum exactiōnē, & ita quo ad efficit, nihil minus
operatur officio Iudicis quoniam actio, eo enim cogitat
pater ficiū cum actione contineatur, sunt etiā, qui dicunt
obligationē solam naturalē nasci inter patrem &
filium, cum finis sit satiatio, non tamen oritur cuiuslibet
cuius finis sit iudicium, & cum taro detur iudicium in-
ter patrem & filium, nō sit convenienter actionē intro-
ducendo, argumento i. in his, s. de legib. neq. etiā efficit
conveniens, p. sine remedio dimittetur patre, vbi li-
tis agēdū necessitas subterat. [7] introductum fuit Iu-
dices officiū loco actionis, ita Bal. in Idominois, n. b.
C. quod cū eo, qui in alie, potest. Cor. in I. fratet à fratre,
n. s. C. de cord. ind. sed hoc ratio deflentur non
solum ex supradictis, verum etiam ex eo ad omnes ra-
tiones referri potest, scilicet quia haec ratio respicit
solum patrem & filium, cum tamen multis aliis in ca-
ribus, immo quodcumque alimenta ex sanguinis
coniunctione, & charitate debentur, solum cū potest
officium Iudicis, ratios [8] huius ut bona sit, generaliter
esse debet, omnes calus amplectens. Bar. in I. cū ex-
ceptione, p. post annūm, s. quod metat. Ias. in I. cō-
ditior, c. l. ff. de op. no. nūtias, laboras quoque alio
vitio ex ratio, quia necessaria non est, usc[9] concluden-
tis, vt esse debet. gl. in I. tunc omnium, s. de legib.
gl. & Bar. in d. s. post annūm, gl. in I. de interpre-
tatione. s. de legib. vbi autem quod ratio non probat si
nō est concludens, Bar. & D. in I. s. est, p. volueret
tamen alij ideō non dari actio, nō, quia obligatio alij
descendit à sola charitate, & sanguinis coniunctione,
vt in d. si quis à liberis, & veris, ver. & cum ex equi-
tate, s. de lib. agnoscit, sed hoc quoque non satiscat,
quia possumus tamen stare, quod charitas, & sanguinis
coniunctione sunt causa alij, & quod nihilneantur de-
ut actio, item videmus, quod inter fratres, & affines
datur eadem affectio, tamen nascitur actio, & dans
lis inter eos. Cordubautem in d. si quis à liberis, in
prīmū disputat de ratione, & n. s. 44. vique ad numerū
60. & demum constitutis omnibus aliis subdit verum
esse rationem, quia nunquam absoluēt ex legi dis-
positione alieni debentur alimenta, sed cum certis mo-
dificationibus, ita, ut antequam decernantur necessaria
sitatem discussio quedam, an sit filius, frater, soror, so-
cres, vel aliatus sit dues, vel paupers an habent
aliquid. Ideo cum haec cognitio à solo Iudice fieri de-
bet, recte statuum fuit, quod solo Iudicis officio pe-
tentus, qui examinabit pro sua religione, an illi cō-
que in causa debentur alimenta, adducit pro hac sen-
tencia textum, quero dicit eleganter in I. quod si mi-
nor, s. de lib. vbi in minori detur restituō, ito in-
tegrum mulet [10] iure considerantur, id est ea si Iu-
dices officio expedierit. Hęc tamen ratio non est tuta,
quia multis in causis videmus causę cognitionem
requiri, quibus tamen datur actio, vt quando minor
revolet: bona sine decreto alienata, & possit adduc-
tum exemplū, que nane omittit. Veram igitur exi-
stitionem rationem esse, quia pro absentia à legē debitus
nulla datur obligatio, quia nullus contractus vel qua-

xi,[23] vel etiam nomine proprio vili actione pro-
ficiuntur suis, ut per Rui. cont. 144. num. 18. vol. 5.

Quæ verò dicta sunt de patre, & filio, loci habent
in aucto, & de pote, intelligendæ tamē de paterno, vel
de materno in cibis, quibus aitius maternus tenetur
alere, quæ intelligētia supponi debet in tota hoc par-
te, quia sicut de vno disputantur, cetera 44 proposito
natur habent, & in extensione, in fine hacten dū, quāli, &
differet, & cum querimus de modo petendi alimenta,
supponimus præcedentes debitis, qui eis vult confe-
sus, [25] censetur velle omnē antea dīcēti necessarii.
[26] Sed ad rem nobilē, & ad legatum, scilicet de procura l-
i illud, scilicet de acquir. her. i. C. de ord. iud. i. s. scilicet vnu-
m. i. inspecc. i. scilicet quodnamdī, pater, spes, idem
luris, iustitiae, ex quib. cas. manu, nō licet, & frustra agere,
tur de qualitate remedij ad petendum alimenta, si des-
titutus habent, sed [26] debitis alimentorum. Nec
villæ, s. si absens, vbi Ang. non scilicet de perh. her. i. Pon-
ponit, s. si vbi Aret. in pris. scilicet de acquir. pos. dñi in
concl. 34. na. i. & quod suo pariter contra nepotem, ac
ne potest contra auctum decur pro alimentis consequen-
tis officium Iudicis, [27] Jenet Barcius tract. de alim.
n. 8. & vbi omnis autoritas deficeret, ratio non de-
sist, diximus enim autem comprehendendi in disposi-
tione facta de parte, immo iulianum effet si patri cui
alimenta sunt magis debitis solum darent officiū hu-
diciari, sicut verò remonstori, & qui nepoti coniungunt
per patrem darent actio [28] contra auth. multo ma-
gistris. C. de factis eccl. vbi probata regula illa, pro-
pter quod vnuquodque tale, & illud magis.

Similiter conclusio locum habebit in matre, quia ea procedunt utrumque de parte affirmantur, ut dicit hec, pricipia in titulo, quomodo repetuntur alii mentia præstitia.

[29] Cum vero alimento debentur a loco legitimi, non iustis officiis, sed iure actionis debentur, ut dicit Ludo Molina, in tract. de primis Hisp. lib. cap. xiiij. sed ad hoc nihil allegat, sed probatur ratione, nam subrogatio sicut naturam eius in eius locum subrogatur. [30] si enim, si in iuriarum fisi quis cui, pro legitima autem datur conditio, si ex lege, si non in reliquo, vel etiam actio ex restitutione quando relictus est. Aut in P. Apianus, si conditione, n. 15, de iustitia testa. Alex. in Lin. quartam, col. penitenti. I. Falc. & idem eis in supplemento legitimi, quod pertinet ex ijs conditione ex lege gl. in Lombardei. I. falcus, in p. 1. C. de iust. test. quam fecerunt magistris authoritatibus comprobatis in col. 148. n. 9. immo secundum aliquos pro legitima datur petatio hereditatis. [31] Corn. in conf. 59. in 1. dub. volv. 4. Cur. sen. Crat. & alijs, quos sicut Cuthicus in tract. de legi in s. legitima est quota bonorum, n. 11. si. mihi vbi ait tres dari actiones pro legitima ergo ex modo dividitur actio pro alimentis, quando succedunt loco legitimi, facta quia actio subrogatur. [32] assumit illius natura cum subrogatur. Ias. prætor. s. 4. conditionalis, & præterea, de his que ait, quod predicitur. Leüm postea principiis quanta ratio de peculii est anna. Ios. Fab. in s. actionem, col. 9. Instit. de actio, in intelligendo tamē de natura originali, [33] & primordiali, non autem accidentali, ut declarat gl. Leumi conditione, in p. in magna, ver. ex omni causa, in fisi est, per pet. rex in Tiberi venient, s. cum prediterimus, si de pet. rex, quæ est multum nobilis, & non habeat alibi, v. p. 1. Bar. Inquit Iasius d. 4. actionem, n. 24. in fin. nra. neq; hoc tamē argumentum non videtur re se procedere, nam videmus, quod legitima succedit loco [34] alimentorum, ut s. 5. prohibebus, in Authent. de terris, & fenis Bar. in Aut. de her. &. Falci in p. 1. &

tamen pro legi^{ta} subrogata datur actio, quia tamen non dabatur pro alimentis, ergo idem videtur dicendum in causa contra fo^m quod alimento fabrogari loco legitimam sed et ponderi potest ratione diversitatis esse, quia si legitima est deinde loco alimentorum, iustitia est quod debet actio ex ea lege per quam introducta huius, & a qua viva f^u legi^{ta} huius et ceterum officium iudicis quo pro alimentis competebat, quia non erant lege cuiuslibet debitis, sed naturali quadam ex qualitate vel dicti, ut postquam pro ratione introducta est iure ciuii actio, futurum fuit quod quid loco legitime recipitus, illius fortius naturam in omnibus, atque ita hoc inter venit & aliis causam, quia decernerent legitimam loco alimentorum lexi ciuiis addit naturali suam autoritatem, ex qua inde ex iuri actio, omnia enim nostra facimus quibus nostram impetrantem autoritatem & pro dicta subrogatione facit, quia vbi alimenta debentur loco legitimam, sive non minus [37] quando^m assignatae loco alimentorum, quām importet legi^{ta} gravare post Decr. in cons. 180, inquit Valp. de sue*fect. crea. l. 5. s. 41. lms. n. 37.* Cordub. in l. s. quis à lib. 5. si mater. n. 57. sc. de diagono diu in tali qualiter praestant alimenta in quell. incipit quis vero.

Confirmatur etiam predicta sententia ex eo quod
voluit Roderic, in Lagoniis in prioribus, in 2. lira.
s.a. ver. infert etiam aliam, C. de inofie festa, inter re-
gni declaratio, vbi sit quod alimenta debita [38] loco
legitimi transmittantur ad heredes contra naturam
dimidiorum, qui finiunt morte, sequitur Lupus in
per veltras, in 3. not. 5. 24. n. 7. & seq. Vide donat, in
ter vir. & vaor. Didac in epit. de spon. par. 2. cap. 8. 5.
n. 15. de quia tamen questione dixi in titulo quan-
o tempore prestans sim alimen. quefi. ln. 2. n. 7. vbi alle-
gant contra dicentes, & Roderic, loco predicto mo-
mentu ex fibrogrenationis.

Punctus tamen confitit in cognoscendo , quando finem subrogetur loco legitimi. & sanè pauci iid. d. tangunt in specie de alineatis loquendo , sed a deinde de dote frequens est controvergia, & bene de uici potest argumentum de vino ad aliud, Ricard. Mag. quem citat Cun. in Lanello, num. 3. Cdt nupt. licet quod dos, vel alia prouisio propter quam statutum excludit filium, ut successione succedit loco legitimi. & licet Cun. ibi impugnet principalem Ricard. successionem, tamen quod statutum non similiter illa excludit, sed cum qualitate donis, non videatur refellere illud dictum quod succedit loco legitimi , & viceversa sequi Bart. in l. Tiro centum. 3. Titio genero, & ff. de cond. & demon. & Castr. ibi. num. 3. in fundit quod vbi statutum excludit donatum, quia excludit fundatum super dote, tunc dos loco legitimi succedit , & subditi hanc distinctionem se amplecti plures de questione consenserunt, idem voluit Cuman. i. But. in con. 39. per totum, vbi vidit quod dos ad statutum pertinet, iure successioni ab interfatio, & praefatam distinctionem probauit quoque Soc. in conf. 3-5-n.21. ver. aliquid & tertio, vol. 3. idem Socini in conf. 12-18-n.7. vol. 2. vbi sit quod concordia Castrorum placuit fibi semper, & allegat Castr. in confitit sic enuisse, & Alexan. in confil. 79. num. 5. vol. 5. video etiam tenere distinctionem Castr. in loco pizagro. Parif. in conf. 73. na. 76. vol. 5. vbi statutum distinctione Socini, & refert Cursen. artificari de cōsus & phras. alias Rube. in I. parcer filium. na. 162. vers. 7. quod fit conclusio. sicut inol. tell. vbi ait dorem succedit loco legitimi, quando statutum excludit donatum, vel detractionem, & allegat multos ciuidem fons D.D. praecepit Bal. Aschar. Corneli. & Campani. &c. & ut videtur.

peg. hoc etiam probauit Hieron. Gabr. in confut. n. 5. volumen. vbi alios citat. & idem probauit Anch. Moder. famili. quæst. libri. 2. quæst. p. numer. 3. vbi post Castrum. & alios dicit doctam loco legitime succedere. hanc quoque tenuit Simon de Preis in tract. de interpret. vñs. volume. lib. 3. interpreta. dubitatio. 5. foliatio. 4. n. 13. vbi addit Dec. & Benum. & dicunt predicati omnes. quod & si dos non debeant regulariter [40] iuli sequenti matrimonio. tamen isto casu. quia succedit loco legitime. si filia decedat ante nuptias transmisit eam ad her. des. & infert etiam C. l. in cordi. 3. 7. o. 1. n. 1. quod talis dos nullum recipit grauatum. [41] & reicit pacem appositum. quod filia decedente sine liberis reveretur ad doctantes. sequitur Cucus in tract. de legit. in 5. nec visu fructu deitardatur. num. 5. foli. mhi. 108. Capit. confi. 4. 5. n. 31. vbi tenet. quod dos succedat loco legitime. quando statutum excludit filiam doctam. & iofert quod filia facit partem in computatione legitime. Alcia. in confi. 4. 7. 9. numer. 12. vbi loquitur in statuto Mantua. Dec. in confi. 10. 6. num. 3. vbi facit predictam distinctionem. Bofatus. in tit. de publicatio. bonor. ou. 2. in fin. vbi dicit hanc esse communem opinionem. Michael Crassus in tracta. sentent. in tit. de legitima. qu. 7. numer. 4. ver. aut vero statutum excludit doctatam. vbi infert quod talis filia ampliat numerum. & impinguat portiones aliorum. Burlat. in confi. 32. n. 65. volu. 1. & ratio predictori est. quia exclusio causatur propter dorem. ex qua statutum non excludit simpliciter. sed doctaram. proinde succedit loco legitime. quanto statutum noluit admovere tali filie.

Secundus est casus quando statutum simpliciter nullata dicta mentione excludit filiam à successione propter masculos. nam tunc dos que filia datur non succedit loco legitime. ex quo tali filii nulla debet legitima. nam quicquid sit in exclusione dominici. certum est quod generalis exclusio. [41] legi excludit etiam à legitima. vt declarat Dec. in col. 505. n. 6. vbi sit quod iuxta est legi. quia dominici exclusio. idem dicit in confi. 304. col. fin. Roland. in 62. nu. 50. vol. 1. Cephal. in confi. 404. num. 1. D. Bocius. confi. 288. nu. 7. dixi. in confi. 1. num. 23. & in propposito quod stante simplici & absoluota filiarum exclusione à successione. dos. [41] que inde datur à patre vel fratribus non succedit loco legitime post Calren. & Cumani. in d. 5. Tertio genero. volunt Alexand. in L. plan. 6. si duobus. s. d. leg. primo. Socin. in dict. confi. 288. nu. 26. volumen. & aliis omnes. quos super etiatis sequentes fuisse. Castrum. distinctionem. sed prater eos lat. Roland. qui multos alios in cendam sententiam congerit. in confi. 2. num. 7. volumen. 1. vbi idem infert. quod in computatione legitime filiarum nulla est habenda ratio. seminarium sic ve supra excludatur. & hanc dicere est magis communem Part. in confi. 36. numer. 28. volumen. 1. vbi quod terminus exlude non computantur. & doctes non calculantur in computatione legitime. & istam sententiam sequunt sicut ieficii predictum. Doctores citati à Riminal. in confi. 31. n. 64. & 71. vbi dicit esse in practica receptam arguta ab ea recedendum non esse. & non mirum. quando quidem habetur pro mortua. quando simpliciter excluditur. pro quo facit quod dicimus de filio qui ingreditur fratrum minorum religionem. ist. [41] enim in computatione legitime filiorum non facit parte. nec numeratus secundum Balin. Lynca. in principi. vñdecimo. C. de caduc. collen. Alex. qui communem dicit in L. plan. 6. si duobus. num. septuaginta. ff. de leg. A. reg. lib. 1. column. 8. in fin. ver. & quis. & Imo. column. 2. circa fin. Crot. in lare coniuncti. numer. 70. ff. de leg. 3.

Rube. Alex. in L. pater filium. num. 143. ff. in off. testam. Fabian. in authen. nonfina. numer. 12. Cœdit sicut igitur is. qui ingreditur religionem fratrum minorum. vel aliam incipiente tam in conuenienti. quam in particulari habetur pro mortuo. & vbi agitur de calculanda legitima non facit numerum. ita dicendum est de eo qui à statuto est in totum excluditur. nec ingredi necesse est illam controveriam si statutum possit legitimam in totum tollere. in qua multe sunt opiniones. sed hodie illa videtur communia quod possit excusa. vt dicam aliquando.

Tertius est casus quando statutum excludit quide simpliciter filiam. sed mandat eam doctari. & tunc filia non computatur in numero filiorum. & dos. [45] non succedit loco legitime. secundum Castr. in d. 4. Tertio genero. n. 8. circa si quis tunc filia non excluditur propter dorem. sed propter masculos. & dos non datur loco legitime. cuius statutum nulli habent rationem. & dicit Alex. in confi. 179. n. 5. vol. 1. quod vbi statutum mandat filiam doctari. nesciunt de dore iudicatur idem quod de legitima. quia non succedit eius loco. allegat Cm. Bart. Calfr. & alios. & non potest deo duci subrogata loco legitime. quia legitima debetur pura in die mortis patridos autem ordinaria statutum confertur in tempus nuptiarum. atque ea in diem incertam etiam si statutum simpliciter loqueretur de dote. quia relatum dote habet in si. [45] tacitam conditionem si nuptie sequantur. I. stipulationem. & l. pronuntiando. ff. de iure dote. idem dicit Socin. in confi. 288. n. 11. vol. 2. & in confi. 76. n. 11. vol. 3. Ruini. in confi. 52. num. 6. volumen. 5. Paris. in confi. 1. n. 26. vol. 1. & hanc partem dicit magis communem Bofatus. in tit. de publicatio. bon. nu. 1. in fin. Port. Imol. in confi. 1. numer. 1. & vbi allegat Alex. Alter. Imo. Art. Rust. & Galiau. Hiero. Gabrielem. confi. 1. nu. 4. volumen. 1. Crassus d. 5. legitima. q. 7. numer. 4. ver. quod dicendum. vbi aut quod filia in tali casu habetur pro mortua. nec habetur in consideratione quando computatur legitima. hanc item partem probauit Anch. Moder. famili. quæst. lib. 2. q. 5. n. 9. 10. & sequenti. vbi trahit cum distinctione. Castrum. qui vbi statutum mandat doctari. tunc legitima est conditionale. & collat in diem nuptiarum. & subdit quod si contradicunt aliqui. communis tamen opinio stat pro distinctione predicta. hanc item tenet multos allegando Simos de Preis. d. lib. 3. interpret. t. dub. 5. foliatio. 4. nu. 14. ver. a. quando statutum. sol. mhi. 2n. & Doct. predicti inferunt non solum quod illa filia non faciat partem in computatione legitime. sed etiam quod dorem filii rebetur à patre non transmisit. [47] ad hæredes. si decedentantes nuptias contrahant. quia ea dos nullam habent confor. mitatione cum legitima. cum legitima pura debetur. dos autem in tempus nuptiarum sit relata.

Pro qua ratione facit quod dicimus. animus contpendens non praefundi quando debitu continet. [48] vnam qualitatem. & legitam fit sub alia diversa. secundum Corn. in confi. 92. col. 3. ver. coadiuvante. vol. 1. & dicit Socin. iiii. in confi. 79. num. 70. vol. 3. quod si legitum est factum in tempus nuptiarum. & debitum erat in aliud tempus. [49] min. est praefundens in testatore compendii animus. Phanuc. in tract. de dote. gl. 6. numer. 94.

[50] Facit coram. quia licet regulariter conditio ad. ieficiam legato. ienit. lector repetita in alio facto in codem testamento. Bar. in L. in repetenda. n. 1. ver. breviter omnes. ff. de leg. 3. & in l. 1. ff. qui pure. ff. eod. id. Roman. in sing. 237. in princip. tamen fallit quando sequeunt. legitum continet conditio. à primo d. uerba

uerfas [53] tunc enim non sit repertio. I. alimentis, in principiis vbi Bar. si de ali. legit. Alexan. in con. 160. col. 1. si fi. ver. puto tamens vol. 3. Dec. in conf. 160. no. 3. ver. & viterbi. Rutru in conf. 64. num. 3. vol. 2. Socin. iun. in conf. 18. na. 11. vol. 3. Cap. conf. 156. na. 19. decisi. Pedem. 52. na. 3. dicitur etiam qualitatum adiectionum dipositio. b. ist. & c. conjecturam, que alias potuisse in surgere.

Et praedicta sententia muto magis obtinetur si statutum mandans filium dotari adiecerit exprefsum conditionem duci dandas pata [53] quando maiestatisque vel nuptiarum, vel poff. Calvini. & Brun. inquit Simon d. fol. 4. numero 16. ver. tertio Item factum, quod tamen nihil est, quia [53] taciti, & expressi idem est iudicium. L. cum quid. si si certum patetur, & expressio eius, quod taciti metu [54] inhibetur, ut leg. primo, & legatum pro dote conseruit tacitam conditionem. [55] Bartol. & d. l. Titio centrum 5. Titio genero, numer. 3. ff. de condit. & mortis. Castron. in conf. 32. in princ. volum. 1. Corn. in con. 229. col. 1. in fin. vol. 4. Bald. Nouel. in tract. d. por. 6. pno. 79. Tirage de retract. consentio 5. a. glo. 1. numer. 54. Didac. de testam. cap. 7. num. 11. Roland. in conf. 79. num. 15. volum. 4. ergo huius dicatur statutum dotem dandam esse, quando nulla nuptiarum, si us id non exprimatis, semper illa dota metu conseruit conditionem, ut patet ex predictis.

In superioribus tamen casibus, quibus dixi dotem minime succedere loco legitime, intellige nulli in ipso statuto mentio aliqua hac de legitimis, potius quod ducetur filii competenter, sicut ad legitimam. [56] tunc enim dos succedit loco legitimam, Calvini. in conf. 32. in 3 dubio. no. 5. ver. verum quid quid diversum. v. vbi sit. quod si in statuto ducitur legitimam in omnibus testamentis debere filium, sive defidentibus, tunc dos subrogabitur loco legitimam, & infort. quod de eis erit recipienda omnia conditiones, & fieri illius transmissio ad heredes, & loquuntur in fortioribus terminis, quando seculice extat statutum excludent filiam impliciter, deinde verbo alio etiam separatum referuntur legitimam. & ratio illi secundum eum, quia tunc exclusio fit propter legitimam idem volunt. Socin. in con. 3. 1. 3. quia na. 4. vol. 1. vbi tenet dotem succedere loco legitimam, quando statutum mandat debere contentari de dote data, nec posse molestatu fratres occasione fecidit, quia cum celato falcidem exanimat legitimam loco, videat dotem loco legitimam subrogari, sequitur Brun. in tract. de stat. excl. f. eti. articulo. quarta. num. 14. hanc partem probavit quoque Rumin. in conf. 157. num. 17. & seq. vbi at. si caso nos versari extra distinctionem Calvini supra possum. Anch. Moder. in d. quatuor. 5. numer. 3. & 7. in a. per. vbi loquuntur, quando testator mandat, quod filia nihil petere possit occasione legitimam, subdedit quod mantio legitima inducit, quod dos eius loco videtur subrogari, & idem placet. Simon de Pre. dicta interpret. dubit. 5. foliut. 4. num. 17. vbi allegat Crat. & alios innuersus, quod ex facili conjectura cognoscimus dotem subrogari legitimam, nem supra citatae opiniones non procedunt. [57] quando a littera probatur ex conjectura, secundum Anch. d. quatuor. 5. numer. 7. apparet igitur intentionem statutum fuisse, quod legitimam debet, quidam propter dotem excludent filiam à legitimam, & licet legitimam peti tunc non possit, tamen petitur dote eius loco, & hoc plurimum considerari debet, & factique ad statutum Maximi, disponens de successionibus, quo excluduntur filia simpliciter, sed postea mandat.

dotari inibetque dotem sum esse minorem legitimam, & tamen Bald. loquendo in eo ipso statuto in conf. 405. volum. 3. vbi. quod dos non succedit loco legitimam, in quo Alicia. in conf. 479. na. 13. videtur contrarium sentire.

Sed contra predicta virget Ruini latet in conf. 15. hume. 5. & sequen. volum. 5. vbi dicit, quod & si statutum mandat vocem regulari secundum legitimam [58] respectu quantitatis, non tamen per hoc inferi poterit quod velut dotem subrogari legitimam, quia aliud est hisian vocari ad legitimam, vel legitimam illi preferent, aliud verbo, quod dos non sit minor legitimam. Item flante statuto filia, que si præterita non potest donec testamentum nullum, quia sicut ex clausa à legitimam, ergo non est verum, quod dicitur sic loco legitimam, nam potest contrabutare, si dos non efficit relata, & lacet prosequitur, ut per eum addo quod illa verba statuti, ne filia aliquid potest ratione legitimam, vel quod non est sit minor legitimam, tendant ad exclusionem filiae, ergo non debent operari admissionem, inducere enim ad diminutionem non debent [59] operari argumentum. L. legata inutiliter, ff. de leg. 3. & quia nunc in Mantuanio Senatus pendas indecisa, ita inter Dominum Iulium Framberum, & Domum Fredericum Albertigum subfusio, & non interpono meum iudicium.

Rufus in esdem casib; si statutum mandat filium congrue, vel competenter dotari, si casu dos succedit loco legitimam, quamvis à principio sit absoluta, & implicantur & excludantur congrua [60] jenit dos dicitur, quia non est minor legitimam, ut dicunt communiter DD. in auth. nouiss. vbi laf. in fin. C. de officiis testam. & in auth. res. que. vbi laf. num. 6. not. C. con. de leg. Arg. Calvini. Alexan. Cur. sen. Socin. C. con. 3. 1. 3. & hoc scilicet, & sequitur Crat. in conf. 26. num. 10. & mon. 4. foliut. 4. num. 17. in fine, inquit quod si statutum mandat congrue [61] dotari filiam, dos succedit hinc legitimam, & ins. petendi congrua dotem transmittitur ad heredes, ut per eum qui allegat Cuman, quod idem elat. si dicatur, dotem legitimam subrogari, alia enim non transmittitur, & idem immut. Crat. d. conf. 156. Anch. d. quatuor. 5. num. 3. vbi idem dicit quando statutum loquitur de legitimam dotata, quia non dicunt legitimam dos, qui est minor legitimam, & que ad heredes cum transmittitur, confirmatur hinc sententia ex eo, quod ponit Brun. in d. tric. flante exclus. artic. ii. nro. 19. vbi ait, quod si statutum excludens filiam mandet de filiis aliquid dari sub nomine quote, tunc ille subrogabitur legitimam, & in eo locum habebit quemquecumque à iure dicuntur de legitimam, licet aliud velut, quando mandat certam dari quantitatem; ut vbi subet mulieris congrua dotem dari, tunc qua ex dicti non est congrua nisi accedat ad quantitatem legitimam, videtur legitimam ipsam referare, quia legitimam est quota honorum, & per DD. in dicta auth. nouiss. & portio [62] eius, quod ab intestato debetur, glof in 5 excipiat, in ver. quatinus, circa medium, in Auchen. de trien. & semi. glo. in Lomma modo, C. de inoff. testam. in l. i. arrogatio, in ver. quartam partem, vbi laf. ff. de adoptio.

Idem quoque dicendum videou, quando statutum mandat, quod filii sit tacta, & contenta dose ubi data, vel danda, nec plus in futuro petere possit in bonis paternis, vel maternis, quia tunc dos subrogatur loco legitimae tute [64] naturae debet, secundum Calvini. in d. conf. 223. num. 5. volum. 1. & in conf. 372. in fin. volum. 1. vbi si dos filii constituitur pro omni iure, vel ita quod nil aliud petere possit.

tunc succedit in locum legiusum, & de ea disponit
fictus de legitima,Craue,in confi.34.num.5. Anchar.
d.queſt.ſi. num.5,& hec fuit opinio Iacob. Buti in
l. quoniam in prior. C. de inofſi. testam. vbi dicit,
quod dictante iſtato filiam debere contentari de
quantitate filii velida à patre habebit id omne loco
legitus quoniamcumque fuerit relatum sequan-
tur ibi Bal. Salice & Caſtr. Anno. in fin. column. ante-
cep. 5. de cond. institut. eos citat. Brund. artic. u. na-
tus. 9.vbi. num. 14. allegat etiam Franc. de Rampon.
& pro hac parte. Simon. d. foli. 4. num. 18. ver. quin-
to aut postremo, folio 21a allegat Anch. Abb. Angli-
e Aret. Capran. Dec. Socin. Grani. & Socin. iun. vbi
subdit recipiendam eis hanc opinionem tamquam
bemignorem, ne filiae decedant sine herede, & sine
bonis, & se respondere pro hac parte, in confi. 7a.
volum. 1. volunt autem praedicti DD. omnes, quod
hoc caſu [65] peti polliſt ante tempus, & tranſi-
mittant ad heredes filia ante nuptias decedente,
monenturque rationes quia dum prohibet statutum
plus non peti, videtur habere respectum ad legitimi-
mam, quam foliam potuerint petere. & que ſola
debet huiusmodi melior videtur ratio, quia cetera vi-
tar statutum illis verbiſ pro amni, & toto eo, quod
petere pollet, videtur vele induceret compensationem
cum eo, quod debet basur, id est cum legiti-
ma, vt probat [66] teſtus in l. li vix. ſua, C. de bon.
author. judic. polliſt. Abb. in confi. 81. column. 1. in
principi. numer. prim. 1. volum. 1. & perinde eis, ac si
statutum diceret: volo, quod dona compensentur
cum eo, quod debet basur, ut inquit Corne in con-
ſil. 344. in fin. column. 1. Kui. Socin. iun. Duran. Crau.
Phaus. Anch. Moder. & Menoch. quos citauit in
confi. 132. numer. 12. & idem important illa clasifi-
ca, quod filia ſit contenta deinceps libi data, & nil vi-
tra [67] petere poſſi, ve poſt Calven. Abb. & Corn.
inquit Crau. in confi. 131. num. 17. & ſequuntur alij
à me citati, d. confi. 132. numer. 12. sed hec quoque
ratio non videtur concludere, quia & ſi per com-
pensationem exiguatur primum debitum, & prima
[68] obligatio ipſo iure, in honore fidei, vbi A-
ret. column. 5. ver. tertio principaliter, & laſon, nu-
mer. 77. vbi communem dicuntur iſtata de actione Af-
fici. in deci. 121. numer. 1. & 4. Dec. in cap. cum in-
ter. column. penult. de exceptio. eſi enim filia [69]
ſolatio. li debitum. ſi qui potio. in pig. habe. li pe-
culium. 5. li. ſi de statu. lib. Bartol. in Lanthum non
peti. col. 3. li. rem. 12. habe. Crau. in confi. 139. num. 7. Paris in confi. 121. numer. 19. volum. 3. Tiraq. de re-
tra. confa. 5. 3. pl. off. 3. num. 6. non tamen vnum ſub-
rogator loco alterius, & ideo Alexand. in confi. 179.
numer. 9. in fin. volum. 5. dicit quod etiam iſto caſu
dos non succedit loco legitima niſi quando quanti-
tatis relata, vel definata eſt inter metum legitimi-
mam, mihi tamen magis placet prior opinio, quia
cum debitum legitimum extinguitur per donum, ſi
ipſo iure vniuersi ſubrogatio loco alterius, & verum
eſt dicere, quod filia habet donum loco legitima,
quando donum relinquitur in recompensationem legitimi-
tum, & cum actione pro legitima innovatur per do-
tum, dicitur in dotem transfundit: hic eum [70] eſt
effodus nouationis. I. in prin. iuncta l. Sechum. 5. le-
gata, ſi de noſat. & nouatio fit cum priuilegiis oti-
bus, que habeat prima[71] obligatio, ut dicit Bald.
in l. li quis cum aliect, n. 4. verific. præterea poſito. ſi
de verbitorum obligacionibus, vbi Alex. num. 3. dicit il-
lum ſequi Doctores communiter, & inquit ibi
hoc eſt singularis dictum, & comprobata laſon, nu-
mer. 8. Bartol. Ang. & Imo. in l. videamus, la ſeconda, ſi a-